Seu modelo financeiro foi definido com o propósito principal de garantir a operação das atividades 

estabelecidas e, ao mesmo tempo, conduzir a operação em direção à autossustentabilidade financeira. Dessa 

forma, através de um valor global inicial de R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais), estabeleceu-se 

um valor referencial anual de custeio de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais). Com o deferimento do 

primeiro reajuste contratual, referente ao período 2020-2021, foi alterado o valor do Custeio Referencial anual 

para R$ 4.440.800,00 (quatro milhões, quatrocentos e quarenta mil e oitocentos reais), e, consequentemente 

o do Custeio Devido trimestral para R$ 1.110.200,00 (hum milhão, cento e dez mil e duzentos reais). Já com 

o deferimento do segundo reajuste, referente ao período de 2021-2022, o valor do Custeio Referencial anual 

do Contrato passou para R$ 4.717.017,76 (quatro milhões, setecentos e dezessete mil, dezessete reais e 

setenta e seis centavos), com o Custeio Devido trimestral passando para R$ 1.179.254,44 (hum milhão, cento 

e setenta e nove mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos). Com o Quarto 

Termo Aditivo, o valor do Custeio Referencial anual foi para 5.509.344,68 (cinco milhões, quinhentos e nove 

mil, trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), com o Custeio Devido trimestral 

passando para R$ 1.377.336,17 (hum milhão, trezentos e setenta e sete mil, trezentos e trinta e seis reais e 

dezessete centavos). 

Dessa forma, a gestão do Contrato deve prezar, de forma simultânea e indissociável, pelo Modelo 

Financeiro projetado e pelo Desempenho da execução, conforme serviços, atividades e indicadores 

estabelecidos nos seus Anexos I e II.

[...]

CG 1.2 – Manter a Saúde Financeira  

 INDICADOR: CG 1.2.1 – Saúde Financeira  
META: 100%  
REALIZADO:  107% 
PONTUAÇÃO: 0 ponto 
A partir das informações e documentos apresentados, identificou-se, dentro do regime de competência, 
uma Receita Total no valor de R$ 1.259.832,23 (um milhão, duzentos e cinquenta e nove mil, oitocentos 
e trinta e dois reais e vinte e três centavos) e um Custo Total de R$ 1.357.116,98 (um milhão, trezentos e 
cinquenta e sete mil, cento e dezesseis reais e noventa e oito centavos) de julho a setembro de 2023, 
determinando um saldo negativo de R$ 97.284,75 (noventa e sete mil, duzentos e oitenta e quatro reais 
e setenta e cinco centavos).  
Cabe ressaltar que o Repasse de setembro só ocorreu em novembro, no valor de R$ 979.243,34 
(novecentos e setenta e nove mil, duzentos e quarenta e três reais e trinta e quatro centavos), devido a 
atrasos decorrentes de questões administrativas da SECTI. 
O valor repassado, em dezembro de 2022, de R$ 9.873.999,91 (nove milhões, oitocentos e setenta e 
três mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos), correspondente ao Terceiro
Termo Aditivo, até a presente data, não foi disponibilizado o seu cronograma de desembolso atualizado 
pela AEPTECBA. Sendo assim, esta CMA decidiu incluir como receita do período o montante gasto 
durante o trimestre, tomando como base a “Planilha Resumo” apresentada pela AEPTECBA, no valor 
total de R$ 141.577,66 (cento e quarenta e um mil, quinhentos e setenta e sete reais e sessenta e seis
centavos). 
Assim, pelo cálculo do indicador, a Associação obteve um alcance de 107% da meta (R$ 1.357.116,98 / 
R$ 1.259.832,23) x 100, atingindo-se a pontuação mínima de 0 pontos no indicador (0 pontos X peso 5). 

INDICADOR:

[...]

Tecnocentro – publicado no Diário Oficial do Estado, em 08 de junho 
de 2022).  
Conforme apurado pela CMA, incorreram atrasos com os pagamentos dos aluguéis pelo espaço 
ocupado durante o trimestre, o que resultou em uma inadimplência ao final do período de R$ 5.805,90
(cinco mil, oitocentos e cinco reais e noventa centavos). 
Assim, utilizando a fórmula do indicador (valor total vencido e não recebido “R$ 5.805,90”) / valor total 
vencido “R$ 168.510,78”) x 100, determinamos o alcance de 3% de inadimplência, dentro da meta 
estabelecida, resultando na obtenção máxima de 40 pontos (10 pontos X peso 4).